06

SOCIAL. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Robson Melara de
Oliveira. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR JURÍDICO
DA SEDHAS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023 - SEDHAS - PROCESSO SPU
Nº P242056/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência
Social. CONTRATADA: COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ Nº 41.250.142/0001-94. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO:
Aquisições de cestas básicas destinadas a atender as demandas da Secretaria
dos Direitos Humanos e da Assistência Social. MODALIDADE: Adesão Nº
AD23002 - SEDHAS à Ata de Registro de Preços Nº 091/2022, decorrente
do Pregão Eletrônico Nº PE22004, da Secretaria da Conservação e Serviços
Públicos de Sobral. VALOR GLOBAL: R$ 180.063,00 (cento e oitenta mil e
sessenta e três reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 23. 02. 08. 244.
0463. 2207. 33903200. 1669000000; 23. 02. 08. 244. 0463. 2207. 33903200.
1661000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. DATA DA
ASSINATURA:  Sobra l /CE ,  30 /03 /2023 .  S IGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Andrezza Aguiar Coelho -
SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANO E DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Joelma Machado
Oliveira. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR JURÍDICO
DA SEDHAS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023 - SEDHAS - PROCESSO SPU
Nº P242533/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência
Social. CONTRATADA: INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA
PÚBLICO-PRIVADA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº
08.381.236/0001-27. OBJETO: Contratação de empresa para execução do
processo de habilitação dos Conselheiros Tutelares do Município de Sobral,
por meio de prova. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XIII, e o
Art. 26, parágrafo único, incisos II e III, da Lei Nº 8.666/1993 e suas
alterações. MODALIDADE: Dispensa Nº DP23002 - SEDHAS. VALOR
GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 23. 01. 14. 243. 0462. 2199. 33903900. 1500000000.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
Sobral/CE, 31/03/2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Andrezza Aguiar Coelho - SECRETÁRIA DOS
D I R E I T O S  H U M A N O  E  D A A S S I S T Ê N C I A S O C I A L .
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Gisele Borges Pereira de
Oliveira. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR JURÍDICO
DA SEDHAS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0026/2023 - STDE. CONTRATANTE:
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos.
CONTRATADA: JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE
ESCRITORIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº
16.970.003/0001-98, representada neste ato pela Sra. Diana Alves do
Nascimento. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de
Material de Expediente (Papel A4), de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na
p ropos t a  da  CONTRATADA.  ( I t em Con t ra t ado :  01 ) .DA
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital
do Pregão Eletrônico n° 23003-SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR:
O preço contratual global importa na quantia de R$ 3.121,50 (três mil, cento e
vinte um reais  e  cinquenta centavos) .  DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão
provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 0500. 2. 453. 3. 3. 90. 30. 00. 1.
500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 0000. 1. 500. 0000.
00 - Recursos Municipais. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
do contrato é de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pelo Sr.
Francisco Ivanildo Vasconcelos Portela, Coordenador Administrativo
Financeiro, especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE,
de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993,
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será
realizada pela Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de Núcleo da STDE,
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo

com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante
denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 30 de
março de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo
Vasconcelos - Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Diana
Alves do Nascimento - Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho
Rodrigues- Coordenadora Jurídica da STDE.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -
PROCESSO SPU Nº P242692/2023. ADESÃO Nº AD23003 - SAAE. O
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral comunica a Adesão à Ata de
Registro de Preços Nº 012/2023, decorrente do Pregão Eletrônico Nº
PE22004, da Coordenadoria Municipal de Trânsito de Sobral.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal Nº
2.257/2019. OBJETO: Contratações de cones emborrachados, cones barril,
disciplinadores, tenda sanfonada, fita zebrada, barreira pantográfica, barreira
monobloco plástica e cone balizador. CONTRATADA: LIFE CLEAN
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ Nº 43.219.256/0001-05. VALOR GLOBAL: R$ 23.639,12 (vinte e
três mil e seiscentos e trinta e nove reais e doze centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 28.02.17.512.00 36.2564.33903000.1 899000000.
Sobral - CE, 30 de março de 2023. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues -
DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE SOBRAL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2023 - SAAE - PROCESSO SPU Nº
P242692/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.
CONTRATADA: LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 43.219.256/0001-05.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal Nº
2.257/2019. OBJETO: Contratações de cones emborrachados, cones barril,
disciplinadores, tenda sanfonada, fita zebrada, barreira pantográfica, barreira
monobloco plástica e cone balizador. MODALIDADE: Adesão Nº AD23003
- SAAE à Ata de Registro de Preços Nº 012/2023, decorrente do Pregão
Eletrônico Nº PE22004, da Coordenadoria Municipal de Trânsito de Sobral.
VALOR GLOBAL: R$ 23.639,12 (vinte e três mil e seiscentos e trinta e nove
r ea i s  e  doze  cen t avos ) .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
28.02.17.512.0036.2564.33903000.1899000000. PRAZO DE VIGÊNCIA:
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 30/03/2023.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gustavo
Paiva Weyne Rodrigues - DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Sr. Christopher Narciso da Paz. Lucas Silva Aguiar -
PROCURADOR CHEFE DO SAAE.

EXTRATO DO CONTRATO N° 024/2023 - SAAE. CONTRATANTE:
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representado por seu
Diretor Presidente, o Sr. GUSTAVO PAIVA WEYNE RODRIGUES.
CONTRATADA: VEDASYSTEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ n° 09.565.740/0001-40, representada pelo Sr. José Bento Corrêa,
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição dos materiais de corte e
religação de água, destinados ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Sobral. MODALIDADE: Dispensa de Licitação do Resultado da Cotação
Eletrônica n° 2023/09213 e Processo n° P240073/2023. VALOR: R$
7 . 9 2 6 , 0 0  ( S e t e  m i l ,  n o v ecen to s  e  v in t e  e  s e i s  r e a i s ) .
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. João Batista Fernandes do Nascimento -
Gerente de Suprimentos e Patrimônio (Gestor)/ Sr. Raimundo Nonato
Vasconcelos Gomes - Gerente de Serviços de Água (Fiscal). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 31 de março de 2023. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues:
DIRETOR PRESIDENTE - José Bento Corrêa: VEDASYSTEM
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INSTALAÇÕES
PREDIAIS EIRELI - EPP - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE
DO SAAE SOBRAL.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 930, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
OUTORGA O TÍTULO DE CIDADANIA SOBRALENSE AO SENHOR
CLÁUDIO SÉRGIO GOMES DE MESQUITA, TENENTE CORONEL DA
POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título
de Cidadania Sobralense ao Senhor Cláudio Sérgio Gomes de Mesquita,

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1547, sexta-feira, 31 de março de 2023

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

SECRETARIA DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO